(
文
件
)黑龙江省农业农村厅
黑龙江省财政厅

黑农厅联发〔2024〕355 号
[image: ]

关于印发《 2024 年黑龙江省深松整地 补助实施方案》的通知

各市（地）、县（市、区）农业农村局、财政局：
为抓好今秋深松整地工作，充分发挥补助资金引领作用，调 动农民深松整地积极性，实现生产力持续提高和生态环境不断改 善，现将《2024 年黑龙江省深松整地补助实施方案》 印发给你 们，请按照要求，认真做好宣传和落实工作。

[image: ][image: ]黑龙江省农业农村厅            黑龙江省财政厅
2024 年 10 月 4  日

— 1 —

黑龙江省2024年深松整地补助实施方案

深松整地是改善耕地质量、提高土壤蓄水保墒能力的重要举 措。为持续调动农民深松整地积极性，保质保量完成国家下达我 省的目标任务，按照《黑龙江省耕地建设与利用资金管理实施细 则》和《黑龙江省农业农村厅 黑龙江省财政厅关于下达黑土地 保护支出项目资金的请示》要求，现制定《黑龙江省2024年深松 整地补助实施方案》。
一、总体要求
（一）合理规划，有序推进。各地要根据实际生产需要和技 术要求，推动耕地深松与秸秆综合利用、东北黑土地保护利用、 保护性耕作免（少）耕播种等技术集成应用，政策有效衔接。合 理规划年度实施地块及任务面积（不含农垦），将省下达的年度 深松整地补助计划进行分解落实。为鼓励各地进一步扩大深松整 地作业面积，今年深松整地作业可以在往年深松整地作业地块上 连续实施，推动各作业主体利用深松（翻）配套技术，带动秸秆 综合利用。
（ 二）强化监管，保证质量。各地要按照先作业后补助、先 公示后兑付的方式，有序组织深松整地作业。在本地当年深松补 助区域内，经农机调度指挥平台监测作业合格，公示无异议后， 方可享受作业补助，确保深松作业质量达标、面积准确。
（ 三）规范运作，公开透明。各地要将深松整地计划补助面

— 2 —

积、补助标准等信息面向社会公开，将补助对象名单、作业面积、 补助金额等相关情况向社会进行公示，做到公正、公开、透明， 主动接受社会和群众监督。
（ 四）总额控制，结余收回。深松整地补助资金实行“总额 控制，结余收回” 。全省深松整地补助资金下达各县（市、区） 后，各地使用资金不得超出限额，如有超出计划补助面积的，可 根据本县（市、区）实际作业面积下调补助标准，省级不再进行 资金调剂。
二、补助对象
补助对象为全省安装深松整地监测仪，实施深松（翻）整地 作业的农机户、现代农机合作社等农业社会化服务主体。
三、补助标准
深松深度≥30厘米，经农机指挥调度平台监测作业合格，公 示无异议后，每亩补助最高20元。
推进深松补助政策与秸秆综合利用政策相结合，在深松的基 础上，对实行玉米秸秆全量还田，达到作业标准的，按秸秆综合 利用政策标准进行补助（具体政策标准在秸秆综合利用方案中另 行通知）。
四、操作流程
（一）确定作业区域。各地要根据省级下达的深松整地计划 补助面积，合理确定农机深松整地作业实施区域，因地制宜选择 农机深松整地作业模式和技术路线。各地确定的当年计划补助深

— 3 —

松整地作业区域和具备深松整地监测功能的机车（具）信息要向 社会公开，乡村、农户可在全省范围内自主选择深松作业者。
（ 二）组织开展作业。乡（镇）政府和村委会要组织作业者 与计划补助区域内的乡村、农户搞好对接，签订深松整地作业合 同（协议）。充分利用信息化监测手段保证作业质量，提高监管 工作效率，县（市、区）农业农村部门要将已签订作业合同的机 车（具）信息在作业前报告到省农机调度指挥平台。
（ 三）县级组织核查。深松整地开始作业后，各县（市、区） 农业农村部门要指定专人，每天登陆农机指挥平台查看作业记录  和质量分析，做好核查和反馈记录。发现机具作业图像不清晰等  监测设备异常情况，要立即通知机手，不准擅自挪动、拆装监测  仪部件，并联系平台尽快协调解决。作业结束后，各地根据作业  合同，对照在农机调度指挥平台上监测到的深松整地作业合格面  积，指导作业者，在乡、村配合下填写《农机深松整地作业验收  单》（附件2），初步确定拟补助面积和对象，在县、乡、村同  步公示7日。对有异议的，县级农业农村部门需进一步组织人工  核查，根据核查结果与农机调度指挥平台进行核对校正后，将核  查确定后的补助对象和面积上报市（地）农业农村部门。
（ 四）市级组织核定面积。各市（地）农业农村部门要对各  县（市、区）上报的深松作业补助面积进行复核，复核无异议后， 以正式文件报省农业农村厅，并将《市农机深松整地作业补助情  况汇总表》（附件3）和《深松整地工作总结》电子版以市（地）

— 4 —

为单位，于 12  月30   日前统一报省农业农村厅农机处， 邮箱 nj82659224@ 126.com。
（五）兑付补助资金。各地依据经公示无异议的深松整地完 成面积，根据农业农村部门提供《农机深松整地作业补助资金明 细表》（附件4），将补助资金发放给开展深松整地的作业者。 原则上到人到户的深松整地补助资金，应按照惠民惠农财政补贴 资金“一卡通 ”管理有关要求，通过全省惠民惠农财政补贴资金 “一卡通 ”发放监管服务平台发放。对于未完成补助计划的，省 级将收回剩余补助资金。
五、保障措施
各市（地）、县（市、区）要加强深松整地项目实施的组织 领导，做好本地深松整地工作组织实施、审核验收、监督检查、 资金兑付等工作，农业农村部门、财政部门要加强协调、密切配 合。
各地要严格履行补助程序，坚持阳光操作，全面公开补助程 序、补助标准和补助方式，强化实施过程监管。加强补助资金兑 付环节的风险防控，严禁截留、挪用、套取补助资金，确保补助 资金专款专用。对检查发现问题的单位和个人，按照《财政违法 行为处罚处分条例》和相关法律规定，予以严肃处理。农机深松 整地补助工作完成后，农业农村部门要建立健全补助档案，规范 管理深松整地补助工作。
各地要抓好深松整地绩效目标任务落实，并通过项目绩效任

— 5 —

务带动扩大中耕深松整地实施面积。做好中耕深松整地任务面积 调度，完成绩效任务同时确保作业标准和质量。

附件：1.2024年黑龙江省深松整地补助计划表 2.农机深松整地作业验收单
3.市农机深松整地作业补助情况汇总表
4.县（市、区）农机深松整地作业补助资金明细表

— 6 —

附件 1
2024 年黑龙江省深松整地补助计划表
单位：万元、万亩

	单位编码
	市县
	资金额度
	深松（翻） 任务面积

	合计
	40500.0
	2025.00

	0090099001
	哈尔滨市合计
	1226
	61.30

00900990011
	哈尔滨市本级
	168
	8.40

	其中：市辖区
	62
	3.10

	呼兰区
	12
	0.60

	阿城区
	18
	0.90

	双城区
	76
	3.80

	00900990019002
	宾县
	40
	2.00

	00900990019003
	方正县
	40
	2.00

	00900990019004
	依兰县
	308
	15.40

	00900990019005
	巴彦县
	180
	9.00

	00900990019006
	木兰县
	96
	4.80

	00900990019007
	通河县
	100
	5.00

	00900990019008
	延寿县
	20
	1.00

	00900990019011
	尚志市
	274
	13.70

	0090099002
	齐齐哈尔市合计
	10184
	509.20

	00900990021
	齐齐哈尔市本级
	30
	1.50

	00900990029015
	齐齐哈尔市梅里斯区
	140
	7.00

	00900990029001
	龙江县
	100
	5.00

	00900990029002
	讷河市
	2676
	133.80

	00900990029003
	依安县
	2268
	113.40

	00900990029004
	泰来县
	128
	6.40

	00900990029005
	甘南县
	716
	35.80

	00900990029006
	富裕县
	340
	17.00

	00900990029007
	克山县
	1278
	63.90

	00900990029008
	克东县
	1008
	50.40

	00900990029009
	拜泉县
	1500
	75.00

	0090099003
	牡丹江市合计
	2026
	101.30

	00900990031
	牡丹江市本级
	32
	1.60

	00900990039001
	林口县
	900
	45.00

— 7 —

	单位编码
	市县
	资金额度
	深松（翻） 任务面积

	00900990039002
	穆棱市
	144
	7.20

	00900990039003
	东宁市
	166
	8.30

	00900990039004
	宁安市
	414
	20.70

	00900990039005
	海林市
	370
	18.50

	0090099004
	佳木斯市合计
	4860
	243.00

	00900990041
	佳木斯市本级
	148
	7.40

	其中：佳木斯郊区
	148
	7.40

	00900990049001
	桦南县
	620
	31.00

	00900990049002
	桦川县
	638
	31.90

	00900990049003
	汤原县
	126
	6.30

	00900990049004
	抚远市
	742
	37.10

	00900990049005
	富锦市
	1826
	91.30

	00900990049006
	同江市
	760
	38.00

	0090099005
	鸡西市合计
	678
	33.90

	00900990051
	鸡西市本级
	10
	0.50

	00900990059001
	鸡东县
	36
	1.80

	00900990059002
	密山市
	160
	8.00

	00900990059003
	虎林市
	472
	23.60

	0090099006
	鹤岗市合计
	1100
	55.00

	00900990061
	鹤岗市
	52
	2.60

	00900990069001
	萝北县
	442
	22.10

	00900990069002
	绥滨县
	606
	30.30

	0090099007
	双鸭山市合计
	1118
	55.90

	00900990071
	双鸭山市本级
	6
	0.30

	00900990079001
	集贤县
	270
	13.50

	00900990079002
	宝清县
	504
	25.20

	00900990079003
	友谊县
	20
	1.00

	00900990079004
	饶河县
	318
	15.90

	0090099008
	七台河市合计
	202
	10.10

	00900990081
	七台河市本级
	122
	6.10

	00900990089001
	勃利县
	80
	4.00

	0090099009
	黑河市合计
	10964
	548.20

	00900990091
	黑河市本级
	54
	2.70

	其中：五大连池风景区
	54
	2.70

	00900990099006
	黑河市爱辉区
	1064
	53.20

— 8 —

	单位编码
	市县
	资金额度
	深松（翻） 任务面积

	00900990099001
	北安市
	2148
	107.40

	00900990099002
	嫩江市
	2848
	142.40

	00900990099003
	五大连池市
	2518
	125.90

	00900990099004
	逊克县
	1264
	63.20

	00900990099005
	孙吴县
	1068
	53.40

	0090099010
	伊春市合计
	1500
	75.00

	00900990101
	伊春市本级
	52
	2.60

	00900990109001
	铁力市
	698
	34.90

	00900990109002
	嘉荫县
	630
	31.50

	00900990109003
	汤旺县
	40
	2.00

	00900990109004
	丰林县
	58
	2.90

	00900990109006
	南岔县
	22
	1.10

	0090099011
	大庆市合计
	722
	36.10

	00900990111
	大庆市本级
	108
	5.40

	00900990119001
	林甸县
	200
	10.00

	00900990119002
	肇州县
	46
	2.30

	00900990119003
	肇源县
	100
	5.00

	00900990119004
	杜蒙县
	268
	13.40

	0090099012
	大兴安岭地区合计
	1434
	71.70

	00900990121
	大兴安岭地区本级
	414
	20.70

	00900990129001
	加格达奇区
	60
	3.00

	00900990129002
	呼玛县
	894
	44.70

	00900990129003
	塔河县
	66
	3.30

	0090099013
	绥化市合计
	4486
	224.30

	00900990131
	绥化市本级
	140
	7.00

	其中：北林区
	140
	7.00

	00900990139001
	安达市
	150
	7.50

	00900990139002
	肇东市
	92
	4.60

	00900990139003
	兰西县
	176
	8.80

	00900990139004
	青冈县
	422
	21.10

	00900990139005
	明水县
	1130
	56.50

	00900990139006
	海伦市
	900
	45.00

	00900990139007
	望奎县
	372
	18.60

	00900990139008
	绥棱县
	488
	24.40

	00900990139009
	庆安县
	616
	30.80

— 9 —

附件 2
农机深松整地作业验收单
县       乡      村

序号
	合作社、大户 或服务主体

作业地点

作业时间
	作业面积 （亩）
	作业质量 （厘米）

农户签字
	农户联系 方式
	作业机手签 字
	作业机手联 系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	…

县农机主管部门（公章）           村委会（公章）             村委会负责人（签字）：
注：本表由县级农机化主管部门印制，使用时需由作业机手、农户、村委会、负责人三方签字。

— 10 —

附件 3
	 市农机深松整地作业补助情况汇总表
单位：万亩、万元

序号

单位

计划补助面积

实际补助面积

实际补助金额

备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

…

	合计

填报单位（公章）：         填报人（签字）：          联系电话：

— 11 —

附件 4
县（市、区）农机深松整地作业补助资金明细表

序号

补助对象

账号

联系方式

作业面积（亩）
	补助标准（元/亩）

补助金额（元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

…

	合计

县农机主管部门（公章）           县财政部门（公章）
备注：此表一式两份，一份由县农机化主管部门存档，一份报县财政局备案。

— 12 —

	黑龙江省农业农村厅办公室
	2024 年 10 月 4  日印发

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg